
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 13 de fevereiro de 2021Ano XCVIII • N0 28

ATO Nº 36/2021
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições de acordo com o art.
110 e seus §§ 2º e 3º do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 06/2021-LG e 171/2021, respectivamente, do
Líder do Governo e do Líder da Oposição,
RESOLVE: Designar, conforme relação abaixo, os membros efetivos e suplentes das Comissões Parlamentares Permanentes para o
segundo biênio da Décima Nona Legislatura:

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA PSC
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO COELHO DEM
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PL
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO ANTÔNIO COELHO DEM
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA PSC
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO TONY GEL MDB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO FILHO PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PL
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO COELHO DEM
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA PSC
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA PSC
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL MDB

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO ROGERIO LEÃO PL
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PSC
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADA JUNTAS PSOL

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PSC
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA PSC
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO MANOEL FERREIRA PSC

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADA LAURA GOMES PSB
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO FILHO PP
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO PSC

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PSC
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO FILHO PP

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PSC
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PSC
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADA LAURA GOMES PSB

10ª COMISSÃO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO PSC
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

Ato



2 – Ano XCVIII • N0 28 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de fevereiro de 2021
11ª COMISSÃO: CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO PSC
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO MANOEL FERREIRA PSC
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PP
DEPUTADA LAURA GOMES PSB
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO PSC

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADA LAURA GOMES PSB
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

15ª COMISSÃO: SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ANGELO PSB
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ PP
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO PRTB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA PSC
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP

17ª COMISSÃO REDAÇÃO FINAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB

DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO FRANSCISMAR PONTES PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTÔNIO COELHO DEM
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO PRTB
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS

Sala Torres Galvão, 9 de fevereiro de 2021.

Eriberto Medeiros 
Presidente

(REPUBLICADO)

COMISSÃO DE CIÊNICA, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do Art. 117, § 2º do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os (a) deputados (a) Antônio Fernando do
PSC, Priscila Krause do DEM, Professor Paulo Dutra do PSB e William Brígido do Republicanos, membros titulares e os suplentes
deputados (a) Álvaro Porto do PTB, Joaquim Lira do PSD, Joel da Harpa do PP, Romero Albuquerque do PP e Teresa Leitão do PT,
para participarem da reunião para eleição de Presidente e Vice-presidente para o biênio 2021/2022, pelo Sistema de Deliberação
Remota-SDR, instituído pela Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa,
a ser realizada às 15h30min (quinze horas e trinta minutos) do dia 17 (dezessete) de fevereiro de 2021 (quarta-feira). 

Recife-PE, 11 de fevereiro de 2021.

Deputada Fabíola Cabral - PP
Presidente no Biênio 2019/2020

(REPUBLICADO)

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco nos termos do § 2º do  art. 117 do Regimento Interno desta Assembléia Legislativa, os Deputados titulares: ANTÔNIO COELHO
(DEM), DELEGADO ERICK LESSA (PP), JOÃO PAULO COSTA (AVANTE), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO
SALES FILHO (PTB), e, na ausência destes, os suplentes: ALBERTO FEITOSA (PSC),  DELEGADA GLEIDE ÂNGELO  (PSB),
GUILHERME UCHOA (PSC), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PSD), TERESA LEITÃO (PT)  e TONY GEL (MDB), para
a eleição do Presidente e Vice - Presidente da Comissão de Administração Pública para a terceira e quarta Sessões Legislativas da decima
nona legislatura, a ser realizada remotamente às 09:30h ( nove horas e trinta minutos) do dia 17 (dezessete) de fevereiro ( quarta-feira) do
corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.

Sala da Comissão de Administração Pública
Recife, 12 de fevereiro de 2021.

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE CAP BIÊNIO 2019/2020

Ofício nº 06/2021-LG
Recife, 05 de fevereiro de 2021.

Assunto: Indicações dos membros titulares e suplentes.

Senhor Presidente,

Com os cumprimentos de estilo, encaminhamos à Vossa Excelência os nomes dos deputados da Bancada do Governo que
integrarão as Comissões Permanentes desta Casa Legislativa.

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PL
DEPUTADA JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP

Ofícios

Edital

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário,
Deputado Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado
Antonio Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da
Harpa; 4° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente,
Deputada Fabíola Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas
Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa
Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de
Lima; Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas -
Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente
Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional -
Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros
Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de
Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz
Moreno; Superintendente Parlamentar - Jose Eduíno de Brito Cavalcanti;  Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora -
Cláudia Lucena; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim
Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail:
scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 13 de fevereiro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVIII • N0 28 – 3
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MARCANTONIO DOURADO FILHO PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PL
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO ROGERIO LEÃO PL
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO ROBERTA ARRAES PP

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADA JUNTAS PSOL

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO TONY GEL MDB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADA LAURA GOMES PSB
DEPUTADO MARCANTONIO DOURADO FILHO PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PL
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO MARCANTONIO DOURADO FILHO PP
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADA LAURA GOMES PSB

10ª COMISSÃO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD

DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PP
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA LAURA GOMES PSB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROMERO ALBUQUERQUE PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO REPUBLICANOS

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
DEPUTADA DULCI AMORIM PT
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADA LAURA GOMES PSB

15ª COMISSÃO: SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ PP
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ANGELO PSB
DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO PRTB

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB

17ª COMISSÃO REDAÇÃO FINAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSB
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC

SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MARCO AURELIO MEU AMIGO PRTB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO REPUBLICANOS

Ressalte-se, ademais, que os Deputados e Deputadas do PT e do PSOL, em que pese não comporem a Bancada do
Governo, foram contemplados nas indicações, conforme acordo de lideranças, para que não fiquem sem representação nos colegiados
deste Parlamento.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ISALTINO NASCIMENTO
Deputado Estadual/Líder do Governo

À Sua Excelência o Senhor
Deputado ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

(REPUBLICADO)

Ofício nº 01/2021   Comissão de Redação Final 

Recife, 11 de fevereiro de 2021.

Assunto: Presidente e Vice-Presidente da Comissão de Redação Final.

Senhor Presidente,

Com os cumprimentos de estilo, em conformidade com o § 4º do art. 117 do Regimento Interno, informo que a Presidência e
a Vice-Presidência da Comissão de Redação Final para o biênio 2021/2023 serão ocupadas, respectivamente, pelos Deputados
Francismar Pontes (PSB) e Adalto Santos (PSB).



4 – Ano XCVIII • N0 28 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de fevereiro de 2021
Francismar Pontes

Presidente da Comissão de Redação Final

Adalto Santos
Vice-presidente da Comissão de Redação Final

De acordo:

Eriberto Medeiros
Presidente da Assembleia Legislativa

Isaltino Nascimento Antônio Coelho
Líder da bancada do Governo Líder da bancada da oposição e Deputado Suplente da CRF

Alessandra Vieira Clovis Paiva
Deputada titular da CRF Deputado Suplente da CRF

Diogo Moraes Fabíola Cabral
Deputado Titular da CRF Deputada Suplente da CRF

Guilherme Uchoa Marco Aurélio Meu Amigo
Deputado Titular da CRF Deputado Suplente da CRF

William Brígido
Deputado Suplente da CRF 

À Sua Excelência o Senhor
Deputado ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Recife, 12 de fevereiro de 2021

Of. nº 011/2021

Assunto: Retificação na indicação da vice-liderança da Bancada do Partido dos Trabalhadores - PT

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, vimos por meio do presente, em conformidade ao que dispõe o art. 57 do Regimento Interno
deste Egrégio Poder, retificar que a vice-líder do Partido dos Trabalhadores – PT, para o biênio 2021-2022, será a Deputada Dulci
Amorim.

Sendo o que havia para o momento, renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Deputada Estadual Teresa Leitão
Líder do PT

Deputada Estadual Dulci Amorim
Vice-líder do PT

Deputada Estadual Doriel Barros

Exmo. Sr..
ERIBERTO MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco - ALEPE

MENSAGEM Nº 07/2021
Recife, 11 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, para apreciação dessa augusta Casa, o anexo Projeto de Lei que institui o Auxílio Emergencial
“Ciclo Carnavalesco de Pernambuco”, por força das medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da pandemia de
COVID-19.

A classe artística do Estado, artistas e grupos culturais, em sua maior parte do universo da cultura popular, tem sido muito
afetada desde março de 2020 por conta das proibições legais e necessárias para a realização de eventos culturais presenciais, devido
à pandemia de COVID-19.

Em 2020, a Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural contemplou grande parte da cadeia produtiva da cultura, porém, neste
ano, não há ainda perspectiva de novos editais financiados pela referida Lei. Assim, no universo de artistas e grupos culturais vinculados
ao ciclo carnavalesco, criou-se grande expectativa sobre a possibilidade de realização da programação do Carnaval de Pernambuco
nos moldes tradicionais, ou seja, desfiles, shows e apresentações de artistas de forma presencial.

Considerando que a pandemia de COVID-19 ainda não permite a volta das atividades culturais normais, o Governo do Estado
decidiu suspender toda a programação carnavalesca no âmbito do Estado, por entender que a preservação de vidas é sempre o
caminho certo a seguir.

Entretanto, o Governo do Estado, por toda sua trajetória de valorização da nossa cultura, não poderia deixar de buscar
minimizar as dificuldades financeiras enfrentadas nesse momento pelos artistas e grupos culturais pernambucanos, que são a alma do
nosso Carnaval, os verdadeiros responsáveis pela sua preservação.

Diante disso, em reconhecimento da importância da classe artística pernambucana, encaminha-se o presente Projeto de Lei,
em caráter de urgência, pretendendo-se criar o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco”, que será destinado aos que
atuam no ciclo carnavalesco do nosso Estado.

A medida proposta possibilitará o pagamento a título de auxílio de um valor mínimo de R$ 3.000,00 (três mil reais) e máximo
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Ao todo, estima-se a utilização de recursos financeiros no montante de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), que
correrão à conta de dotações orçamentárias destinadas à Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco-
FUNDARPE.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua
consideração, solicito a observância do regime de urgência de que trata o art. 21 da Constituição Estadual, na tramitação do anexo
Projeto de Lei.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos Pares protestos de elevado apreço e consideração.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 001794/2021

Institui o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco
de Pernambuco”, por força das medidas restritivas
adotadas em decorrência da permanência da
pandemia de COVID-19.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco”, destinado à concessão de auxílio financeiro
a artistas e grupos culturais da tradição carnavalesca pernambucana, que atuam no ciclo carnavalesco do Estado, diante da
impossibilidade de realização de eventos carnavalescos por força das medidas restritivas adotadas em decorrência da permanência da
pandemia de COVID-19.

Parágrafo único. Entende-se, para fins da presente Lei, como artistas e grupos culturais da tradição carnavalesca
pernambucana, aqueles cuja base de seus trabalhos é composta com elementos das tradições pernambucanas e que atuam para
valorização e difusão dessas tradições.

Art. 2º Farão jus ao Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco”, os artistas e grupos culturais da tradição
carnavalesca pernambucana que se enquadrem nas seguintes categorias:

I - Cultura Popular;

II - Dança; e

III - Música.

Parágrafo único. Cumulativamente ao disposto no caput, são requisitos para fazer jus ao auxílio de que trata a presente Lei:

I - possuir domicílio comprovado no Estado;

II - haver sido contratado pelo Estado, por meio da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco-
FUNDARPE e/ou da Empresa de Turismo de Pernambuco-EMPETUR, em, pelo menos, 1 (uma) das 3 (três) últimas edições do
ciclo carnavalesco.

Art. 3º O pagamento do Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco” aos artistas e grupos culturais será feito
em parcela única, de acordo com cronograma definido em edital, condicionado à validação da inscrição, tendo o valor mínimo de R$
3.000,00 (três mil reais) e o valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Parágrafo único. O valor do Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco” corresponderá a 60% (sessenta por
cento) do último valor recebido pelo artista ou grupo cultural, por meio de contratação realizada pela FUNDARPE ou pela EMPETUR,
respeitados os limites mínimo e máximo constantes do caput.

Art. 4º O Poder Executivo publicará edital de chamamento público, fixando os demais requisitos e procedimentos para
solicitação do Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco”.

§ 1º Será formada comissão, no âmbito da Secretaria de Cultura, FUNDARPE, Secretaria de Turismo e Lazer e EMPETUR,
com a competência de analisar as solicitações de que trata o caput, para fins de validação da inscrição e consequente concessão do
auxílio emergencial de que trata a presente Lei.

§ 2º O indeferimento da solicitação de que trata o caput somente poderá ocorrer quando o interessado não preencher os
requisitos estabelecidos nesta Lei ou no edital de chamamento.

Art. 5º Fica vedada a concessão do Auxílio Emergencial “Ciclo Carnavalesco de Pernambuco” aos interessados que estejam
impedidos de contratar com a Administração Pública ou de receber recursos públicos, por decisão judicial ou administrativa.

Art. 6º Será dada ampla publicidade ao edital de que trata esta Lei e à relação dos beneficiários, mediante divulgação nos
sítios eletrônicos das Secretarias e entidades que executam o ciclo carnavalesco de Pernambuco, sem prejuízo da disponibilização em
outras plataformas digitais.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias destinadas à
FUNDARPE.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 12 de Fevereiro de 2021.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 5ª, 12ª comissões.

PORTARIA N.º 024/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 08/2021, da Deputada Alessandra Vieira,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 65% (sessenta e cinco por cento) para 100,8% (cem vírgula oito por cento), no
cargo em comissão de Assessor Especial, PL-ASC, da servidora ELIANE DOS SANTOS FERREIRA, nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

Portaria

Mensagem


